
DECRETO N.  4779 Del 08/04/2022

Identificativo Atto n.   235

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

POR FSE 2014-2020 - ASSE II – INTEGRAZIONE RISORSE E PROROGA DEI TERMINI
PER LA CONCLUSIONE DELLE ATTIVITA’ DEI PROGETTI RELATIVI ALL’AVVISO DI CUI
AL DECRETO N. 4159 DEL 3/04/2020: “APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO
PER LA MESSA A SISTEMA DEL MODELLO DI INTERVENTO INTEGRATO REGIONALE
A FAVORE DI GIOVANI E ADULTI A GRAVE RISCHIO DI MARGINALITÀ – D.G.R. N.
2732/2019”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 
MARGINALITÀ

 
RICHIAMATI:

● il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali  sul  Fondo  Sociale  Europeo  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il  
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la d.g.r.  n.  3017 del 16 gennaio 2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA),  relativo ai  Programmi  operativi  regionali  FESR e  FSE 
2014- 2020”;

● la  d.g.r.   n.   4390  del  30  novembre  2015  avente  ad  oggetto  "Piano  di 
rafforzamento  amministrativo  (PRA),  relativo  ai  Programmi  operative 
regionali FESR e FSE 2014 - 2020 – I Aggiornamento";

● la d.g.r. n. 524 del 17 settembre 2018 ad oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo  FASE  II  (PRA  -  FASE  II)  2018-2019  relativo  ai  Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  CE  del  17  dicembre 
2014C  (2014)10098  final,  nonché  le  relative  modifiche,  approvate  con 
Decisione di  Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 
C(2017)  1311 final,  con Decisione del  12  giugno 2018 C(2018)  3833,  con 
Decisione del 30 aprile 2019 C(2019) 3048, con Decisione del C(2020)7664 
del 9 novembre 2020 e con Decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021;

● il  Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI  legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE:
● la d.g.r.  n.  3206 del 26 febbraio 2015 con oggetto “Programmazione dei 

percorsi  di  inclusione  sociale  a  favore  di  famiglie  con  adolescenti  in 
difficoltà,  nonché  di  giovani  e  persone  con  problemi  di  abuso  a  grave 
rischio di marginalità” ed il relativo decreto n. 8654 del 20 ottobre 2015, e 
successive modifiche ed integrazioni;

● la d.g.r. n. 5289 del 13 giugno 2016 ad oggetto “Completamento territoriale 
dei percorsi di inclusione sociale a favore di giovani e persone con problemi 
di abuso a grave rischio di marginalità” ed il relativo decreto n.  6534 del 
07.07.2016 e successive modifiche ed integrazioni;

● la  d.g.r.  n.   6343  del    13  marzo2017  con  oggetto  “Nuova  misura  per 

1



implementare  e  modellizzare  percorsi  di  inclusione  sociale  a  favore  di 
giovani  e  adulti  a  grave  rischio  di  marginalità,  anche  con  problemi  di 
abuso”  ed  il  relativo  decreto  n.  3297  del  24  marzo  2017,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

● la  d.g.r.  n.  7601del  20  dicembre  2017  con  oggetto  “Finanziamento  di 
progetti  per il  consolidamento di percorsi di inclusione sociale a favore di 
persone,  giovani  e  adulte,  a  grave  rischio  di  marginalità  ed  il  relativo 
decreto  n.  2554  del  26  febbraio  2018,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

● la d.g.r.  n. 2732 del 23 dicembre 2019 ad oggetto “Finanziamento per la 
messa a sistema del modello di intervento regionale a favore di giovani e 
adulti  a  grave rischio  di  marginalità”,  con la  quale  sono state  destinate 
risorse complessive pari a euro 7.000.000,00 per la l’applicazione del modello 
regionale integrato relativamente alle seguenti Aree di intervento:
● Prevenzione  e  limitazione  dei    rischi  nei  luoghi  del  divertimento 

giovanile;
● Contrasto  al  disagio,  attraverso  la  riduzione  del  danno  e  l’avvio  e 

consolidamento di processi di inclusione sociale;
● il  decreto  n.   3925  del  20  marzo  2020  ad  oggetto  “Approvazione  della 

metodologia di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali 
operanti negli interventi rivolti a soggetti a rischio di esclusione sociale”, con 
il  quale si  è voluto garantire sia la messa a sistema degli  interventi  sia la 
semplificazione in favore dei beneficiari delle procedure di rendicontazione;

CONSIDERATA la  d.g.r.  n.  6173  del  28  marzo  2022  ad  oggetto  “Progetti  per  il  
consolidamento degli interventi di cui all’avviso approvato con decreto n. 4159 
del  3/04/2020 ad oggetto:  “approvazione dell’avviso  pubblico per  la  messa a 
sistema del modello di intervento integrato regionale a favore di giovani e adulti a 
grave rischio di marginalità (d.g.r.  n.  2732/2019)” - integrazione risorse e proroga 
termine”;

RITENUTO quindi, in attuazione della d.g.r. n. 6173/2022 sopra citata, di concedere 
risorse  integrative  e  la  proroga del  termine delle  attività  progettuali,  mediante 
l’approvazione  dei  seguenti  allegati  –  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento:

● Invito per l’integrazione delle risorse – Allegato 1;
● Format Domanda di partecipazione – Allegato 2a;
● Format Rinuncia alla Partecipazione – Allegato 2b;
● Format Piano operativo – Allegato 3 
● Format Garanzia fidejussoria – Allegato 4;

2



DATO ATTO che il presente atto conclude il relativo procedimento nei termini;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo delle Giunta 
Regionale con i quali  è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

VISTI gli  artt.   26  e  27  del  decreto  legislativo  n.   33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.fse.regione.lombardia.it;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di  approvare,  al  fine  di  concedere  risorse  integrative  e  la  proroga  del 
termine  delle  attività  progettuali  come  previsto  dalla  d.g.r.  n.  6173/2022 
sopra  citata,  i  seguenti  allegati  –  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento:

● Invito per l’integrazione delle risorse – Allegato 1;
● Format Domanda di partecipazione – Allegato 2a;
● Format Rinuncia alla Partecipazione – Allegato 2b;
● Format Piano operativo – Allegato 3 
● Format Garanzia fidejussoria – Allegato 4;

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia    www.fse.regione.lombardia.it,  anche in  attuazione    degli 
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;

3. di trasmettere il presente atto ai beneficiari.
               LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


